**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Sabbato Post Domin[icam] III. Qvadragesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

Iudic. 12.

parantes, inde abactos interfecerunt: Occuperuntque Galaadita uada iordanis per qua Ephraim reuertitus erat Ita etiam Satan milites suos in ripis aquarum voluptatum collocauit, qui omnes ad bibendum accedere volentes, in mille pericula coniiciunt.

Iudic. 5.

Holofernes Princeps militiae Assyriorum, constituit in obſidio Bethuliensi per gyrum centenarios, per singulos fontes, ut omnes aquarum hauriendarum gratia venientes, inde eiicerent, & eiectos necarent.

Isai. 55.

Magnus ille Holofernes Satan plurimos quoque diabulos in infidiis ad fluvios voluptatum collocauit, qui omnes ex iis bibere volentes, incautos & nec opinantes interficerent. Infelices igitur halce aquas velis remisque fugiamus, ac nullas, præter has sanctas desideremus, nullas, nisi celestes, experiamus, aquas, inquam, quas qui bunt, in perpetuum mortis expertes, vivent.

3. Reg. 18.

O Deus æterne, qui omnis bonitatis abys-
sus es, perfectionum omnium thesaurus, &
aquarem viuentium Oceanus, qui omnes
omino homines ad hauriendum & biben-
dum per Prophetam inuitasti, dicens: *Omnes
sistentes venite ad aquas: quique tories eas in-
figura destillare fecisti, modo magna copia cœlitus ad preces & postulata Eliæ di-
mittens, modo easdem mirabiliter quadam
ratione perra, ad Mosis vocem, eliciens:
Respic obsecro animas nostras anhelan-
tes, ac siti propemodum enectas: ecce ama-
ræ illæ aquæ mundi huius, eas adusserunt,
adeo ut præ siti penè deficiant, & Anima
nostra sicut terra sine aqua si sit. Nos, nos
inquam, miseri illi Imaeles sumus, qui in
deserto mundi huius siti emorimur. Da no-
bis bibere, aut minimum quid ex aquis vi-
ta, aquis, inquam, gratia tua, degustare: in-
terea dum hic exspectamus donec torrenti-
bus illis ineibriemur & satiemur, de quibus
Psalmita: *Torrente voluptatis tua potabis eos:*
torrentibus, inquam, aeternæ beatitudinis,
quorum nos confortes efficiant Pater,
& Filius, & Spiritus Sanctus.*

Psal. 35.

A M E N.

¶ ¶ ¶

SABBATO POST DOMIN.
III. QVADRAGESIMÆ.

Partitio..

I. De adulterio..

II. Punitiones & detestationes adulterij.

III. De adulteria & absolutione..

Adducunt ei mulierem in adulterio deprehen-
sam. *Ioan. 8.*

E I G V R A..

DOMINA CLARVM castitatis speculum & cō-
tinentiaz exemplari Susanna, cum iniquè
in Babylonē à duobus senibus adulterij ac-
cusaretur, ad summum sacerdotem deducta
est, ut secundum legem lapidibus obruere-
tur. Quod cum attentius mecum ipse con-
fidero, ac rei seriem penitus intueor, simi-
lem plane historiam in Euangelio hodierno
videre videor: occurrit mihi namque hic
mulier, non iniquè quidem adulterij accu-
sata: sed in facto deprehensa à duobus item
senibus, Scribis scilicet & Pharisæis, que-
Iesu summo legis Euangelicæ Sacerdoti si-
stitur, ut ab eo lapidibus obruenda induc-
tur: Susanna quidem per Danilem libertatem
adepcta est, hæc vero per Christum, ut
singula singulis optime respondeant. Verum
antequam ad reliqua procedamus Pneuma-
tis diuini auxilium, mediantibus Beatæ Vir-
ginis precibus, inuocandum est:

A V E M A R I A..

Magnum Episcoporum lumen & decus I
Ambrosius, cum singulorum scelerum e- Lb de
normitatem ac turpititudinem diligenter brachio
ponderasset, tandem concludens ait: nul-
lum esse aut reperiri posse scelus, quod cum
adulterio comparandum videatur: *Adulte- In Appella-
rium, inquit, etiam feris & barbaris detesta La-
bile.* Hinc Plutarchius refert, tantam La-
cunarum olim mulierum pudicitiam ac
modestiam fuisse, ut fieri non posse existi-
marent, aliquam hoc scelere aut dede-
cere,

Gen. 8.
Gen. 16.
Iud. 19.
2. Reg. 12.

core, contaminare, nihilque magis fugientem aut detestandum, quam ipsum adulterium iudicarent. Et sane nihil eo foedius, nihil eo turpius est, nihilque quod maiora secum mala, calamites, & ærumnas trahat. Hinc vniuersalis ille cataclysmus terra superficiem cooperuit; Hinc Gomorrah flagravit, hinc in cineres redacta est Sodoma, hinc ipsa tribus Beniaminica radicitus prope fuit deleta, hinc denique totum Dauidis imperium in extremum discrimen adductum est.

Mala qua Huc accedit, ô matres, quod maximam ex adulterio peccatum iniuriam faciat, tum naturæ; quoniam tam magnam corruptionem secum trahit, tum etiam Deo, quoniam eius legibus ad præcepto aduersatur: facit deinde iniuriam Angelis, quod castitati & puritati, quæ ipsis propria est, repugnet: facit iniuriam marito, quod eidem struat insidias, ac promissam utramque fidem violet: facit iniuriam regnis legibusque ciuilibus, quod degeneres surculos & adulterinas propagines in Reipub. horto proferinet: denique toti mundo iniuriam facit, quod familias ac domos illegitima & spuria sobole inducta, confundat, ac merum quoddam chaos inducat: Imprimis vero peccatum hoc detestandum est, quod magnum illud Ecclesiæ Sacramentum, Matrimonium scilicet destruat & euertat: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia. Quicunque igitur eo impietatis processit, vt tantum Sacramentum audeat prophanare, næ ille in Christum & Ecclesiam deliquisse purandus est.*

Sacramenti Et profecto ingens abominatione adulterium, cum Sacramentum matrimonii, quod nū dignum à Deo in Paradiso institutum est, quodque presentia sua ac primo miraculo in nuptiis Canæ Galileæ Christus cohonestauit, audeat violare & polluere. Sacramentum inquam, quod gratiam confert: Sacramentum, quod variis modis designatur: modo per coniugium Christi cum Ecclesia, modo per connubium Dei cum anima: alias per matrimonium & copulam quam Verbum illud Patris cum natura humana inicit, ad cuius imitationem hic in terra vir cum mulie-

re copulata coniugalem init. Ores admirabiles! illuc duæ naturæ una continentur hypostasi & persona, hic duæ personæ in una natura, & in eadem carne coalescent. Hinc dictum est: *Erunt duo in carne una.* Hæc porro vincula & connexiones dissoluit adulterium.

Vnde haud iniuria exclamare possumus, ô vitium detestandum! ô scelus præcul eliminandum!

Veteres Ethnici solo naturæ lumine illuminati, adulterium semper veluti pestem quā Veteres dam terrimam, ac contagionem abhorruerunt & detestati sunt: apud Græcos sane odio adulterium interficere: cuicunque etiam fas buerunt. Erat: Ægyptij vero grauius adulteria, quam homicidia aut fura castigabant. Hinc Abraham, si forte vñquam attendistis, cum in Ægyptum venisset, aiebat Saram vxorem suam, fororem esse, ne eum velut adulterum: Ægyptij, in quos seuerius animaduertere solebant ē medio auferrent: hic ad vxorem ait: *Dic ergo obsecro, quod soror mea sis, ut bene Gen. 12. sit mihi propter te, & viuat anima mea ob gloriam tui.* Apud Romanos autem adulterium Ut veteres cum crimen læsa Maiestatis conferebatur: in adulterio iisdem pœnis castigabant eum, qui ria animorum cónubialem violasset, quibus eum, aduerte qui in Principem quidquam delinquisset, aut rint. in patriæ salutem ac Reipub. commoda pœnas.

Lacedæmoniorum legislator Lycurgus eodem adulterium, quo patricidium, Ita tuebat loco, decreuerique, vt iisdem in Rep. sua supplicis afficeretur, qui alterius fœminæ pudicitiam tentasset, quibus, qui patricidiali manu ē medio parentem sustulisset. Et sane cum leges de omnibus sceleribus delictisque statuisset, nullam vero dē adulterio aut patricidio tulisset: causam rogatus, ait, quod neminem adeo nefarium existimaret, qui alterutrum horum committere præsumeret.

Iudæi vero adulterios lapidibus viuos obruebant: cuius hodierna die rei exemplum in Euangeliō habemus, in quo Ioannes refert Pharisæos & Scribes Christo, in templo ad populum verba facienti, mulierem adduxisse in adulterio deprehensam; vt ab eo ad

Ccc. 3. lapides.

CONCEPTVS THEOLOGICI

lapi des condemnaretur. De hac hodie historia verba facere decreui: primo itaq; de criminis eiusque probatione loquamur, deinde actionem & condemnationem eius examinabimus.

Principio igitur firmum hoc iniulatum que habeatur adulteros vbiq; gentium, adeo semper in naturam & reipub. commoda apud omnes iudicatos esse peccare, ut nulla vñquam natio, aut gens, barbara licet arque omni humanitate aliena fuerit, quæ non seuerissime semper & grauissime in adulteros animaduerteret.

Id vobis ad oculum, tum ex lege naturæ, Mosaica, ac lege Euangelica, tum iure diuino, Canonico, ac ciuili demonstrabo.

Quomodo adulteria legaturæ castigata sint.

*Gen. 20.
Gen. 34.
Gen. 39.*

Primum quidem in lege naturæ, iam à quinq; annorum milibus Abimelecho regi Gerar, Abrahæ vxore rapta, Deus mortem interminatus est, dicens: *Ea morieru proper mulierem quam tulisti: habuit enim virum suum.* Duo Iacob Patriarchæ filii Simeon & Levi, Sichem Syriae metropolim deleuere, atque omnes Principes eius, in adulterij & raptus pœnam gladio interemerunt. Castus ille adolescentis Ioseph contra fas & æquum adulterij cum Putifaris uxore commissi accusatus, in carcere coniectus est, ac virtus perdendæ discrimen adiit. Taceo hic tristem illum ac plusquam tragicum diluvij casum, prætero Sodomiticum incendium, de Gomorrhae cinere nihil dico. Quis enim ignorat omnia hæc propter adulteria & illegitimos cōcubitus euenisse? Et sane nulla Deus vñquam scelera tam horrendis, tamque gravibus flagellis castigauit.

Vt Ethnici adulteros, ethnicos, inquam, ac solo naturæ ducturia punientur.

Valer. lib. 6. c. 5.

Ad exterorū iam populos, natione barbari adulteros, ethnicos, inquam, ac solo naturæ ducturia punientur, viuentes, veniamus. Zaleucus Locrensum ciuitatem saluberrimis atq; vtilissimis legibus ase munita, cum filius eius adulterij crimine damnatus, secundum ius ab ipso constitutum vtroque oculo carere deberet, ac tota ciuitas in honorem patris necessitatem pœnae adolescentulæ remitteret, aliquandiu repugnauit. Ad ultimum precibus evictus, suo prius, deinde filij oculo eruto, vsum vtrique videndi reliquit. Ita debitum suppliç modum legi reddidit, æQUITATIS admiri-

rabilis temperamento, se inter misericordem patrem & iustum legislatorem partitus.

Erat Ægyptiis consuetudo, viris adulterij *Diod. Sic.* insimulatis mille flagrorum ictus infligere; *Iust. lib.* fœminis vero nasum præcidere. Hiac a Dio- *Hist.* doro & simul Herodoto de Pharaone Ægypti Rege Sesostridis filio, historia sane memorabilis refertur: hic cum decem annorum spatio oculorum vñ priuatus, omni ratione visum recuperare satageret, ac frustra omnia tentasset: oraculo admonitus, non prius fœminæ sanitari restitutum iri didicit, quam fœminæ alicuius, quæ fidem coniugalem non violasset, aut ab alieno concubitu immunis esset, vrinam oculis adhiberet.